
Memoriu de prezentare pentru proiectul: 
Sistem centralizat de canalizare ape uzate menajere in comuna Plosca, jud. 

Teleorman 

1 
Mem prez_Plosca 

  

 

MEMORIU DE PREZENTARE PENTRU OBTINEREA 

ACORDULUI DE MEDIU, 

pentru proiectul : 

Sistem centralizat de canalizare ape uzate menajere in comuna Plosca, jud.Teleorman 

 

 

Elaborator memoriu de prezentare:  

SC STUDII EVALUARE IMPACT MEDIU SRL 

Telefon: 0729 219 343 

E-mail: mtflorina@yahoo.com 

 

 

 

 

 

 



Memoriu de prezentare pentru proiectul: 
Sistem centralizat de canalizare ape uzate menajere in comuna Plosca, jud. 

Teleorman 

2 
Mem prez_Plosca 

 

I. DENUMIREA PROIECTULUI 

Sistem centralizat de canalizare ape uzate menajere in comuna Plosca, jud. Teleorman 
[...]
racord din PVC. 

Legaturile se vor face fie direct in caminele prevazute pe traseu, fie prin intermediul pieselor 
speciale de legatura din PVC, direct in conducta. 

Pozitia exacta a racordurilor de canalizare la gospodarii se va face in faza de executie. 

Tuburile de canalizare se vor manta ingropat la adancimea de (hmed = 2,5) m pe un pat de 
nisip; stratul de acoperire va fi tot nisip sau material granular, functie de prescriptiile 
furnizorului. 

Panta de montare  a retelei de canalizare  urmareste  panta terenului  natural asigurandu- 
se astfel atat scurgerea debitului de ape uzate menajere cat si viteza de autocuratire a retelei 



Memoriu de prezentare pentru proiectul: 
Sistem centralizat de canalizare ape uzate menajere in comuna Plosca, jud. 

Teleorman 

7 
Mem prez_Plosca 

de min 0,7 m/s. 

In plan orizontal si pe verticala se vor respecta prevederile SR 8591; tuburile se vor manta sub 
adancimea de inghet, respectiv min. 0,80m fata de generatoarea superiaoara, stabilita conform 
STAS 6054. 

Profilul de pozare al conductelor, in special patul de rezemare si modul de compactare 
al umpluturii, va fi cel prescris de furnizor, tinind seama de standardul de produs al tuburilor in 
conformitate cu prevederile normativului NP133/2013. 

Aducerea terenului la cota de pozare a conductei se face prin realizarea unui pat de pozare 
din nisip - pietris sau pamant cernut, fara impuritati sau substante agresive ; grosimea patului 
de pozare dupa compactare va fide min. 150 mm. 

Alegerea latimii transeelor se va face avandu - se in vedere asigurarea spatiului de lucru 
minim necesar, pentru o executie corecta a montajului conductei (min. 0,70 m). 

Tuburile vor fi insotite de certificate de calitate prevazute de Legea 10/1995, privind calitatea 
in constructii, actualizata. 

Pe reteaua de canalizare menajera, la schimbarea directiei de curgere, precum si in aliniament, 
la distante de maximum 50 - 60 m, s-au prevazut camine de vizitare STAS 2448. 

Caminele vor fi acoperite cu capace din fonta carosabila. 

 

Camine de vizitare 

Caminele de vizitare, de trecere sau de intersectie (curente) sunt conform STAS 2448, 
alcatuite dintr-o camera de lucru de 2 m inaltime, un racord intre camera de lucru si cosul de 
acces format dintr-o piesa tronconica 1000/800 mm si un cos de acces cu diametrul de 800 
mm, prevazut cu scari metalice de coborare. Sunt constructii din beton, prefabricate. 
Fundatia caminului va fi o piesa din beton prefabricat. Formele si dimensiunile radierelor 
caminelor de vizitare sunt prevazute de STAS 2448. 

La caminele in care se face schimbarea directiei canalului, unghiul intre cele doua directii trebuie 
sa fie maximum 90°. Camera de lucru va avea inaltimea maxima de 2 m si latimea de 1 m 
masurata in sensul axului canalului la care se face accesul, simetric fata de axul canalului de acces. 
In camera este prevazut un spatiu de adapostire, largit in afara cosului de acces pe toata latimea 
camerei, cu inaltimea de 2 m si latimea de minimum 0,2 m. 

Peretii interiori ai caminelor se tencuiesc cu un strat de 2 cm de mortar de ciment. 

Prima treapta a scarii de acces, la caminele de vizitare se aseaza la 50 de cm distanta de capac, 
iar ultima la maximum 30 de cm deasupra banchetei. 

Capacele si ramele caminelor de vizitare sunt conform STAS 2308. 

 

Camine de spalare 

Caminele de spalare s-au utilizat in cazurile cand din cauza debitului redus sau a pantei prea mici 
nus-a putut realiza viteza minima de autocuratire, respectiv 0,7 mis, pe anumite portiuni ale 
canalului. 

Caminul de spalare este asemanator unui camin de vizitare obi nuit la care capetele canalului 



Memoriu de prezentare pentru proiectul: 
Sistem centralizat de canalizare ape uzate menajere in comuna Plosca, jud. 

Teleorman 

8 
Mem prez_Plosca 

care patrund in camin sunt prevazute cu clapete de obturare care se pot actiona manual de la 
suprafata. 

Modul de functionare este urmatorul: capatul aval al conductei se obtureaza cu ajutorul 
capacului actionat manual prin intermediul unui mijloc de prindere (lant, etc.) In camin se 
acumuleaza apa din amonte pana la atingerea cotei de umplere marcata pe peretele caminului. Se 
deschide manual clapa inchisa anterior, debitul eliberat astfel spaland portiunea din aval. 

Este necesar ca la intervale de timp mai mari, respectiv dupa 2-3 astfel de curatari sa se faca o 
spalare cu apa curata. In acest scop se obtureaza ambele conducte care patrund in caminul 
respectiv si se umple caminul cu apa. 

Reteaua se spala cu un curent de apa sub presiune care antreneaza depunerile de pe radierul 
canalului asigurandu-se astfel impiedicarea colmatarii colectorului si functionarea lui corecta pe 
toata durata de serviciu. 

Constructiile care alcatuiesc reteaua de canalizare sunt astfel proiectate incat sa corespunda 
integral conditiilor in care vor trebui sa functioneze. 

Pentru buna stabilitate a tuburilor s-a urmarit ca fundarea colectoarelor sa se faca in teren 
sanatos si stabil. 

Materialele care alcatuiesc reteaua de canalizare au fost alese astfel incat sa respecte 
urmatoarele conditii: 

− sa reziste la solicitarile la care sunt supuse ; 

− sa fie impermeabile, adica sa nu permita infiltratia si exfiltratia apei ; 

− sa reziste la actiunea apelor uzate sau subterane agresive si a apelor cu temperaturi 
ridicate (peste 50 °c) ; 

− sa reziste la eroziunea datorata suspensiilor din apa ; 

− sa aiba o suprafata interioara cat mai neteda. 

Solutiile adoptate pentru constructiile proiectate asigura principalele performante privind 
siguranta la foe pe intreaga durata de utilizare, care constau in: 

- protectia locuitorilor i a mediului 

- limitarea pierderilor de vieti omenesti 

- impiedicarea poluarii apei, aerului i a solului 

- prevenirea avariilor la constructii si instalatii.  

Constructiile de pe reteaua de canalizare au : 

− gradul de rezistenta la foc I; 

− categoria de pericol de incendiu E; 

− fara limitare la gradul seismic; 

desi vehiculeaza ape poluate ( ape uzate menajere ) nu impun zone de protectie proprie. 

La executie se vor respecta normele specifice de protectie a muncii. Astfel la executia 
sapaturilor se vor executa sprijinirea malurilor pentru evitarea accidentelor. 



Memoriu de prezentare pentru proiectul: 
Sistem centralizat de canalizare ape uzate menajere in comuna Plosca, jud. 

Teleorman 

9 
Mem prez_Plosca 

Pentru evitarea adancimii mare de montaj a conductelor cat si datorita configuratiei 
terenului s-au prevazut 6 statii de pompare prefabricate din beton armat ce se vor amplasa 
pe terenuri apartinand domeniului public. 

Statie de pompare ape uzate, 6 buc ( SP1+SP6), avand caracteristicile: 

• SP 1: Hi= 4500 mm, Di= 2000 mm; Q = 17,01/s, H = 11,0 mcA;  

• SP 2: Hi= 3500 mm, Di= 2000 mm; Q = 12,0 I/s, H = 11,0 mcA; 

• SP3: Hi= 3500 mm, Di= 2000 mm; Q = 4,5 I/s, H = 27,0 mcA;  

• SP 4: Hi= 4500 mm, Di= 2500 mm; Q = 12,0 I/s, H = 6,0 mcA; 

• SP 5: Hi= 3000 mm, Di= 3000 mm; Q = 3,6 I/s, H = 6,0 mcA; 

• SP 6: Hi= 4000 mm, Di= 2500 mm; Q = 10,0 I/s, H = 8,0 mcA; 

Statiile de pompare sunt constructii prefabricate din beton si vor fi complet echipate cu 
pompe submersibile, biofiltru pentru dezodorizarea aerului, instalatii hidraulice si instalatii 
electrice. 

Sistemul de pompare : 1A +1R cu conducte interioare, fitinguri, clapete de sens si vane de izolare. 

Statia de pompare este prevazuta cu: 

− racorduri canalizare: 1 x 250 mm 

− racorduri refulare: 

− capac fonta carosabil d600 mm - 3 buc 

− scara acces inox - 1 buc 

− cos de gunoi inox - 1 buc 

− platforma de lucru - 1 buc 

− placi de prindere, ghidaje zincate pentru pompe, lant zincat pentru ridicare 

− cabluri electrice, senzori de nivel 5 buc., tablou electric propriu exterior IP 68. 

− clapete de retinere , robineti de izolare din fonta cu elemente active cauciucate pe 
conductele de refulare pompe 

− conducte din otel inoxidabil 

lnstalarea si intretinerea sunt facilitate prin intermediul unui sistem deja montat de cuplare 
la suprafata, la care pompa se racordeaza simplu. 0 supapa de retinere, un dispozitiv de 
blocare si posibilitatea de racordare a sistemului de spalare completeaza dotarea. 

Debitele pompate sunt relative mici, statiile de pompare fiind de tipul " cu camera umeda" 
sub forma unei cuve din beton, echipate cu pompe submersibile din inox (una activa + una de 
rezerva). 

Constructiile statiilor de pompare sunt ingropate si vor fi ridicate cu cca. 30 cm deasupra 
cotei terenului natural. In planseul cuvei se va fixa un cadru din otel pe care se va manta panoul 
electric de automatizare si comanda. 

 

STATIA DE EPURARE 

Conform NP133/2013, apele uzate de la consumatorii cu cismele in curti, instalatii sanitare 



Memoriu de prezentare pentru proiectul: 
Sistem centralizat de canalizare ape uzate menajere in comuna Plosca, jud. 

Teleorman 

10 
Mem prez_Plosca 

interioare, agenti economici si unitati social culturale, colectate in reteaua de canalizare vor 
ajunge in statia de epurare gravitational. 

Zona de amplasament a statiei de epurare nu este inundabi/a conform studiului 

hidrologic si de inundabilitate. 

Statia de epurare este amplasata pe malul drept al raului Vedea si la o distanta mai mare 
de 50 m fata de perimetrul construibil (cca 770 m). 

Cota terenului pe amplasamentul statiei de epurare este mai sus decat cota debitului 
maxim cu probabilitatile de depasire de Qi% = 60,70 si Q5% = 59,55. Platforma proiectata 
pentru statia de epurare se va amenaja la cota 62,00 mdMN, respectiv cca 0,60 m deasuptra 
terenului natural si 1,30 m peste cota de inundabilitate cu probabilitatea de depasire de 
Q1%. 

Statia de epurare propusa va avea  capacitatea  de Quzi med= 600 mc/zi, Qu zi max = 
730 m3/zi. 

lndicatorii de calitate ai apelor uzate evacuate in reteaua de canalizare si ale celor de calitate 
pentru deversarea in emisar sunt prezentati in tabelul alaturat: 

 Denumire indicator Concentratia 

 in apa uzata 
bruta, 

[mg/I] 

Concentratia limita 
max. admisa, 

[mg/I] 

Eficienta de 
epurare 

nee. 

[%] 

1. Cons.biochimic de oxigen (CBQ5) 300 25 92,00 

2. Materii totale in suspensie (MTS) 350 60 83,00 

3. CCO Cr 500 125 75,00 

4. Azot total 30 15 50,00 

5. Fosfor total 5 2 60,00 

 

Valorile rezultate impun o epurare mecano-biologica cu nitrificarea-denitrificarea apelor 
uzate. Schema de epurare  aleasa corespunde debitelor caracteristice de ape uzate si 
concentratiilor indicatorilor avuti in vedere pentru acestea, si urmareste in mod special 
retinerea materiilor in suspensie (SS), a substantelor flotante, eliminarea substantelor 
organice biodegradabile (exprimate prin CBQ5) si eliminarea compusilor azotului si 
fosforului. 

Pentru aceasta, schema de epurare cuprinde urmatoarele obiecte tehnologice : 

■ Bazin de egalizare, omogenizare ape menajere (1) 

■ Bazin pompare apa menajera (8) 

■ Unitate de epurare mecanica (2.1) 

■ Unitate de epurare biologica (2.2) 

■ Unitate de dezinfectie cu ultraviolete (2.4) 



Memoriu de prezentare pentru proiectul: 
Sistem centralizat de canalizare ape uzate menajere in comuna Plosca, jud. 

Teleorman 

11 
Mem prez_Plosca 

■ Unitate de stocare si dozare coagulant (6) 

■ Bazin colectare si pompare namol (3) 

■ Unitate de deshidratare namol (4) 

■ Platforma depozitare containere (5) 

■ Camine de canalizare (CV2-CV11) 

■ Camin de distributie (CV1) 

■ Retele tehnologice (K1, K1H, M4, 01, 01 MH, FL, BO, K2, B1, B3) 

Pentru situatia caderii temporare a alimentarii cu energie electrica, simultan cu debite mari 
de ape menajera, care nu pot fi inmagazinate in sistem (pana la nivelul preaplinului), se 
prevede by-pass general intre primul si ultimul camin de pe platforma statiei. 

In situatia caderii alimentarii cu energie electrica sau epuizarii volumului tampon din Bazinul 
de egalizare, omogenizare si pompare (pe timpul noptii), unitatea de epurare biologica, 
permite o intrerupere a alimentarii cu apa menajera de pana la 6 ore. Dupa aceasta 
perioada de intrerupere unitatea biologica este capabila sa-si continue functionarea fara 
nici o problema din punct de vedere a proceselor biologice si chimice. 

Canal de evacuare spre emisar(raul Vedea) si gura de descarcare 

Pentru evacuarea apelor epurate, s-a propus un canal din tuburi de PVC cu On = 315 mm, in 
lungime de L = 155 m, prevazut cu camin de vizitare cu stavila. 

Gura de descarcare asigura o evacuare normala a apelor din punct de vedere hidraulic. 
Descarcarea in raul Vedea se face prin intermediul unei guri de descarcare. 

 

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ALE CONSTRUCTIILOR DIN CADRUL OBIECTIVULUI DE 
INVESTITII 

Sistemul de canalizare cuprinde un ansamblu de constructii si instalatii, format din : 

- Retea de canalizare menajera din tuburi PVC 250-315 - multistrat, SN8, pentru 
canalizare, curgere gravitationala in lungime de L = 7571 m; 

- conducta de refulare ape uzate PEID 110+160mm, L = 3005 m; 

- racorduri la gospodarii- PVC 160 mm;-443 buc. 

- subtraversari cale ferata si drumuri DN si DC; 

- statii de pompare ape uzate pe retea canalizare- 6 buc; 

- Statie de epurare mecano biologica modulara compacta containerizata cu capacitatea 
de Q u zi med = 600 mclzi, Q u zi max = 730 mclzi 

- Conducta de evacuare spre emisar (rau/ Vedea) din PVC On 315 mm, L = 155 m si gura 
de deversare. 

 

1. Reteaua de canalizare 

Reteaua de canalizare propusa se va realiza din tuburi PVC cu mufa si are o lungime totala 



Memoriu de prezentare pentru proiectul: 
Sistem centralizat de canalizare ape uzate menajere in comuna Plosca, jud. 

Teleorman 

12 
Mem prez_Plosca 

de L = 7571 m. 

• colector de canalizare (tuburi PVC pentru canalizare Dn = 315mm, L =5383 m); 

• colectoare de canalizare( tuburi PVC pentru canalizare Dn = 250mm, L = 2188 m); 

• conducte de refulare din PEID, L= 3005 m din care: 

▪ PEID 90 mm L = 1190 m; 

▪ PEID 125 mm L = 1044 m; 

▪ PEID 160 mm L = 771 m; 

▪ Carnine de vizitare : N = 169 buc 

▪ Racorduri canalizare = 443 buc 

Reteaua de canalizare s-a proiectat avandu-se in vedere conditiile impuse de specificul rural, in 
conformitate cu STAS 3051, pentru consumatorii alimentati cu apa, numai pentru consumul 
menajer, pentru apele meteorice existand conditii (pante suficiente) ca sa fie scurse la suprafata. 

Amplasarea retelei de-a lungul drumului national DN6 

- Nu este cazul 

• Subtraversari de drumuri si cai ferate 

Subtraversarile drumului national DN6 si a caii ferate de conducta de canalizare se vor executa 
prin foraje orizontale dirijate. 

La subtraversarea drumului, conductele de canal se vor monta in conducte de protectie, 
respectandu-se adancimea de  ingropare ≥1,5 m fata de ax. 

In conformitate cu STAS 9312-87 s-au ales conducte de protectie din teava de otel conform STAS 
404/1-84. 

Pozarea acestor conducte s-a facut conform OG 43/1997 cu modificarile si completarile 
ulterioare, ordin 571/1997 si inventarul bunurilor care alcatuiesc domeniul public al statului. 

DN 6 km 
Diametrul conductei 

de canal (mm) 

Diametru conductei 

de protectie (mm) 

lungime 

(m) 

S1 :KM 

103+249 
PVC315 Ø509 X 8 30 

S2 :Km 

103+789 
PVC 315 Ø509 X 8 25 

S3:Km 

104+146 
PEID 90 Ø159 X 6 24 

S 5 - Subtraversare CF pe drumul satesc prin intermediul conductei de refulare CO­SP1. 

S5 se va face cu conducta PEID ON 160 mm protejata in teava de otel OL 299 x 8mm. 
Subtraversarea CF se va face la adancimea de 1,50 m. 

• Dimensionarea si pozarea acestor conducte se va face conform STAS. 



Memoriu de prezentare pentru proiectul: 
Sistem centralizat de canalizare ape uzate menajere in comuna Plosca, jud. 

Teleorman 

13 
Mem prez_Plosca 

Cale 

ferata 

S5 Subtraversare:PIED 160/OL 

299 X 8 

36 m 

Cale 

ferata 

S7 Subtraversare:PIED 75/OL 159 

x6 

40 m 

lnainte de inceperea lucrarilor, beneficiarul va inmana cu proces verbal cu avizele obtinute 
de la proprietarii retelor din zona lucrarilor. Executantul si proiectantul de detalii de executie, 